РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРОСНЯНСКИЙ РАЙОН
ЖЕРНОВЕЦКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27 января 2022 года                                                                       № 25

Об антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Жерновецкого сельского поселения

  В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Жерновецкого сельского поселения  Жерновецкий сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить приложение об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Жерновецкого сельского поселения.
2. Решение Жерновецкого сельского Совета народных депутатов от 02.06.2015 №143 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Жерновецкого сельского поселения» считать утратившими силу.
3.  Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации Жерновецкого сельского поселения Троснянского района Орловской области в сети «Интернет».
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента обнародования.

         И.о. главы сельского поселения                                                    О.В.Прус

Приложение к
решению Жерновецкого сельского Совета
народных депутатов от 27.01.2022 №25

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправленияЖерновецкого сельского поселения

[bookmark: _GoBack]I. Проведение экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Жерновецкого сельского поселения на коррупциогенность

1.1.  Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее – акты и проекты актов).
1.2.   Антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и  физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции  Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.3. Антикоррупционной экспертизе подлежат все акты и проекты актов по вопросам, определённым частью 2 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов».
1.4. Под нормативным правовым актом в настоящем Порядке понимаете, акт, изданный в установленном порядке органом местного самоуправления, содержащий в себе правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанный на неоднократное применение, направленный на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений.

II. Исполнение заключения о коррупциогенности акта (проекта акта)

2.1. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной экспертизы акта (проекта акта), подготовленное и подписанное должностным лицом, направляется лицу, направившему данный акт (проект акта) на антикоррупционную экспертизу.
2.2. Руководитель структурного подразделения, по инициативе которого был принят акт, получив заключение о коррупциогенности акта, обязан в течение трех дней подготовить проект нормативного правового акта о внесении изменений либо признании утратившими силу акта, являвшегося предметом антикоррупционной экспертизы.
        В случае отсутствия коррупциогенных норм в представленном проекте акта о внесении изменений, заключение подписывается должностным лицом, и проект акта с визами заинтересованных руководителей структурных подразделений направляется на подпись руководителю органа местного самоуправления.
2.3. Руководитель структурного подразделения, ответственного за разработку проекта акта, получив заключение о коррупциогенности проекта акта, обязан в течение трех дней устранить все недостатки и направить доработанный проект акта должностному лицу для повторной антикоррупционной экспертизы.
           Срок  проведения антикоррупционной экспертизы составляет не более трех дней.
            В случае отсутствия в доработанном проекте акта коррупциогенных норм, заключение подписывается должностным лицом, и проект акта с визами заинтересованных руководителей структурных подразделений направляется на подпись руководителю органа местного самоуправления.
            В случае наличия в доработанном проекте акта коррупциогенных норм должностное лицо направляет заключение руководителю органа местного самоуправления. Руководитель органа местного самоуправления направляет заключение руководителю структурного подразделения для исполнения в соответствии с выводами, содержащимися в заключении.

III. Независимая антикоррупционная экспертиза

3.1.   Органы местного самоуправления Жерновецкого сельского поселения
          разработчики нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта направляют правовые акты, проекты правовых актов на независимую антикоррупционную экспертизу за счет собственных средств.
3.2. Независимая экспертиза проводится юридическими лицами и  физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции  Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

IV. Порядок направления нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов) в прокуратуру района

4.1. Органом местного самоуправления направляются в прокуратуру района проекты нормативных правовых актов за семь дней до их принятия, а принятые нормативные правовые акты – в течение семи дней с даты их принятия для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и принятых нормативных правовых актов по вопросам, определенным частью 2 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов».